(32) G. SOULIE DE MORANT, *Exterritorialite et intérêts étrangers en Chine*. Paris 1925, p. 132 etc.

Escarra tenet etiam jus applicabile tribunalium exterorum in Sinis esse jus patriae tribunalium, quia ipse affirmat jurisdictionem extraterritorialem secumferre exemptionem tum a jurisdictione judiciali tum a jurisdictione legifera loci commorationis⁽³³⁾.

Attamen res neque in principiis neque in factis est tam simplex, sed continet complexum difficultatum. Conamur certa de incertis seligere et communia de particularibus adstruere.

Tenendum imprimis est jurisdictionem extraterritorialem natura sua secumferre tantummodo exemptionem a jurisdictione judiciali locali non vero exemptionem a jurisdictione legifera: etenim jurisdictione extraterritorialis de se dicit privilegium quo Civitas aliqua potest exercere jurisdictionem judicalem super proprios cives in Sinis commorantes; hoc privilegium non est confundendum cum principio juridico de personalitate legis, qua peregrinus secum habet jus propriae patriae quocumque pergit, sed est concessio vel facta unilateraliter a gubernio sinensi vel per mutuum consensum in conventionibus; propterea si exemptio a legibus localibus sinensibus datur, haec exemptione fundatur et mensuratur secundum documentum suum constitutivum. Erronea atque injusta est opinio quae credit peregrinos vi jurisdictionis extraterritorialis exemptos esse omnino ab observantia legum sinarum; nam legati diplomatici qui immunitatis perpluribus fruuntur, observare leges civiles gubernii commorationis tenentur. Hoc etiam confirmatur ex modo dicendi in pactis initiandis recenter inter Sinas et alias Civitates; in novis enim pactis constanter dicitur: cives alterius partis in territorio alterius partis commorantes subjiciuntur legibus et tribunalibus localibus; distinctio igitur recognoscitur inter subjectionem ad leges locales et tribunalia localia, ita etiam distinctio facienda est inter exemptiones a subjectione jurisdictionis judicialis et exemptiones a subjectione jurisdictionis legiferae. Nec tamen negamus jurisdictionem hanc in Sinis pratica obtinuisse aliquas exemp-

(33) J. ESCARRA, *La Chine et le droit international*. Paris 1931, p. 38.

tiones etiam a legibus sinensibus, sed exemptio talis provenit vel ex pactis vel ex praescriptione. Praeter exemptiones obtentas peregrini in Sinis obligantur ad observatiam legum sinensium⁽³⁴⁾.

ARTICULUS III. LEGES INTERNAE RESPICIENTES PEREGRINOS

Reformatio juris veteris sub influxu systematum juridicorum occidentalium incepta est a primordiis Republicae; codices juris civilis, poenalis ac commercialis, maturo consilio praeparati successive publicati sunt, necnon normae pro institutis specialibus plures sunt promulgatae et tribunalia novis regulis sunt reordinata. Jus peregrinum, quod ante Rempublicam, exceptis principiis statutis in pactis, relictum erat consuetudinibus et arbitrio judicum, nunc lente evolutum est in jus quoddam scriptum et distinctum. Difficultas quidem nunquam defuit, quia res in se nimis complexa est. Inde necessitas urgebat ut omnia quae in pactis statuta non erant claris terminis constituerentur tum ad evitandas nimias quaestiones propter crescentia commercia facile oriundas tum ad retundendos abusus tribunalium.

Leges internae sinenses in diversis occasionibus promulgatae peregrinos tangentes possunt reduci ad tres classes: prima classis legum respicit exercitium jurisdictionis extraterritorialis; secunda classis legum respicit jus civile peregrinum; tertia classis legum respicit jura peregrinorum.

I. LEGES INTERNAE

Relate ad exercitium jurisdictionis extraterritorialis principalis cura gubernii sinensis consistit in tentaminibus abolendi hanc jurisdictionem, sed nihil omnissimum fuit ut ea omnia quae in sua potestate sunt,

(34) ((En pratique, les tribunaux consulaires jugent selon un mélange de lois nationales et de coutumes locales. La diversité des systèmes choisis par les Puissances consiste dans le dosage différent des deux éléments législations nationales et coutumes locales)) R.H. OUANG, o.c., p. 174.

recte ordinarentur. Gubernium enim republicanum sinense dissolvit omnia sua tribunalia autea instituta pro causis mixtis et reduxit omnes causas istas ad tramitem ordinariam judicialem et providit ut eae omnes causae, quae secundum terminum pactorum non sunt sub jurisdictione extraterritoriali, exacte procederent juxta jus processuale sinense, et definit etiam dubia quaedam circa exercitium jurisdictionis extraterritorialis. Haec omnia nobis magis clare apparebunt quando tractabimus de judiciis.

Pro exercitio juris civilis peregrinorum in Sinis, jus sinense plane recepit principia iuris internationalis et per Normas de applicatione juris constitutuit jus civile peregrinum⁽³⁵⁾. In capitibus sequentibus videbimus quomodo gubernium sinense pro actibus juridicis peregrinorum jus sat perfectum dederit partim in legibus de codice juris civilis exequendo⁽³⁶⁾ partim in Normis de applicatione juris. In statuendo jure civili peregrinorum jus sinense secutum est communem opinionem de conflictu jurium. Jus enim sinense non directe tradidit normas juridicas peregrinis, sed suis tribunalibus. Attamen clarum est istas normas de applicatione juris indirecte indicare peregrinis quod-dam jus quo observare ipsi debent in suis actibus, quia si istud jus non observatur, jus non concedit protectionem. Si vero aliquod jus non protegitur, tunc jus egreditur ordinem stricte juridicum et remanet in ordine morali.

Ad definienda jura peregrinorum pacta vetera non paucas normas suppeditant, sed non sufficienter. Successivae ordinationes per decreta a gubernio sinensi publicatae sunt, in quibus declaratur quid a peregrinis fieri possit et quid fieri non valeat. De his sermo erit in capite de statu civili peregrinorum.

(35) NAJ, publicatum est 5. Augusti 1918. (habetur in apendice).

(36) CJCS, p. 390.

ARTICULUS IV. PRIMUM CONCILIUM SINENSE

I. PRAESCRITIONES PRIMI CONCILII SINENSIS

Postquam novimus partem civilem juris peregrini missionarii in Sinis, jam nostrum est perpendere partem canonicam, cum jus peregrinum missionarium constituatur potissimum quidem jure civili, sed etiam ex praescriptionibus juris ecclesiastici elementa magni ponderis assumit. Non existit adhuc concordatum pro missionibus sinensibus, excepto concordato lusitano pro dioecesi Macaonensi. Quod ad concilia plenaria attinet, habetur Primum concilium Sinense anno 1924 in civitate Shanghai celebratum; inter cujus acta plura reperiuntur decreta quae jus peregrinum tangunt.

Etenim circumstantia specialis in qua opus missionale in Sinis explicatur, persuasit Patribus Concilii ad prudentes cautiones stabilendas quominus quid detrimenti missiones caperent ex modis agendi missionariorum. Opinio evasit communis illis temporibus apud paganos Sinenses quod ((Ecclesiae nempe Catholicae ejusque Missionarium operam non ad ea dumtaxat spectare quae Religionis sunt sed publicis studiis consiliisque exterarum gentium servire, atque idcirco obstare quominus populi a se evangelica doctrina collustrati vel sui juris flant vel ea, quae sunt suae nationis postulata, libere vindicent))⁽³⁷⁾.

Quamobrem Patres Concilii Sinensis statuerunt in parte generali:

((Add finem sui ministerii consequendum, Missionarii Catholici, hoc nomine digni, omnes vias persequantur, nullamque negligant cautionem.

((Unde vitent patrii sermonis inter alienigenas propagandi studium nisi forte agatur de linguis quae alumnorum utilitati cedere queant et quae ab ipsis discendaे querantur...))

(37) Sylloge, p. 260. (Epistola A Pontificatus primordiis).

((Abstineant omnino a promovendo adiuvandoque commercio sive cum patria propria sive cum aliis regionibus...)) (Num. 23)⁽³⁸⁾.

((Oportet ut religio catholica indigenarum mentibus parum exultis non appareat religio unius vel alterius nationis, sed perspicue fulgeat nota universalitatis quam a suo divino Fundatore accepit. Similiter evangelizationis opus oportet ut servet characterem praedictae catholicitatis, ita ut summo omnium missionariorum studio arceatur periculum confirmandi apud indigenas inveteratum praejudicium quod fidei propagatio inserviat commodis et utilitatibus unius vel alterius gentis procurandis)) (Num. 24).

((Ex hoc tanti momenti principio sequentes conclusiones deducuntur:

1. Religio Catholica officiali probatoque nomine ((T'ien-chu-kiao)) vocetur. Attamen alia nomina, quae essentialia Ecclesiae attributa referunt, non reporobant.
2. In fronte ecclesiarum unus tantum, characteribus sinicis conscriptus, ponatur titulus, scilicet ((Tien-chu-t'ang)).
3. Pro missionum domibus, omissis omnibus appellationibus quae missionariorum nationem designant, haec sola inscriptio usurpetur: ((Catholica Missio)).
4. In capite epistolarum documentorumque officialium una sit intestatio: vel Catholica Missio: vel nomen Loci, Vicariatus aut Praefecture apostolicae, praetermissis omnibus denominationibus, quae missionariorum patriam significant.
5. Omnes justae leges reipublicae sinensis observari debent sive a fidelibus, sive a missionariis et sacerdotibus, iis non exceptis legibus quae jura protectionis in catholicos aliis nationibus agnoscunt.

Quaestiones tamen omnes quae hujusmodi ((protectoratum)) respiciunt, supremo S. Sedis judicio reservantur.

(38) PCS, p. 34.

6. Ad opem exterarum auctoritatum quam minime configiendum est, id est, quando, ad negotia componenda, paeclusae sunt omnes aliae viae) (Num. 25) cfr. POS. p. 34-36.

Hae praescriptiones sapienter dirigunt missioarios in suis actibus ut caveant suspicione et ambiguitates; respiciunt quidem hae praescriptiones directe missiones catholicae, sed indirecte etiam missionarios in suis exercitiis jurium civilium, sicut prohibitio docendi linguam patriae suaem, promovendi commercia et paeceptum observandi leges sinenses.

II. QUID RELATE AD JUS PEREGRINUM MISSIOARIUM?

Dubium potest suscitari a verbis ((Omnes justae leges sinenses observari debent... sive a missionariis...)) Intenditne Primum Concilium Sinense in hoc paecepto statuere obligationem missionariorum ad observantiam legum sinensium in materia civili, scilicet debentne missionarii in omnibus suis exercitiis jurium civilium observare jus civile sinense an non? Responsio videtur debere esse affirmativa, quia canon aequiparat missioarios ad fideles et sacerdotes indigenas, qui in suis actibus civilibus certo certius observare debent jus civile sinense. Attamen res ita se habere non potest. Gravis sane est res statuere subjectionem missionariorum ad jus civile in omnibus suis exercitiis jurium civilium, nec potest hoc statui obiter per aliquam affirmationem genericam. Leges igitur sinenses in mente Patrum Concilii accipiuntur in suo sensu completo et comprehendunt omnes normas juridicas promulgatas a gubernio sinensi; propterea missionarii, fideles et sacerdotes indigenae tenentur observare illas leges, quae a gubernio sinico pro iis latae sunt, et missionarii in suis actibus prae oculis habere debent non jus civile sed jus peregrinum. Nam gubernium sinense adhuc non aequiparat missionarios cum suis civibus et dedit permultas normas speciales pro actibus juridicis missionariorum.

Praeter praescriptiones generales Primum Concilium Sinense decrevit etiam regulas pro aliquibus casibus particularibus, ut quoad

scholas in Num. 782, quoad acquisitionem bonorum immobilium in Num. 541, quoad causas judiciales in Num. 720... De his omnibus videbimus in decursu tractationis nostrae.

COLLORARIUM I: De protectoratu missionum in Sinis

Dum sermo fit de missionario jure in Sinis, licitum non est silencio praeterire protectoratum religiosum, quamvis res ipsa nunc jam pertineat magis ad historiam quam ad vitam missionum.

Auctoritas imperialis Sinarum, exceptis paucis regnantibus, aegre semper ferebat ingressum peregrinorum in Sinas propter vexationes quas peregrini Sinensibus deferebant. Indeque propagatio fidei in Sinis obstaculis vexationibusque libera esse non potuit, non obstantibus audacia et prudentia missionariorum. Cum vero nationes externe, mediantibus pactis, negotia commercii in Sinis protegere incepissent, gubernium gallicum sibi munus ac honorem assumpsit protegendi missiones catholicae per suos legatos in civitate Pekino residentes, et multum inde laboravit in favorem missionum. Ex quo lente acquirebatur protectoratus religiosus in Sinis ab auctoritate gallica. Exercitium protectoratus consistebat in 1) dando documentum ((Passport)) missionariis novis; 2) tractando omnes quaestiones religiosas cum auctoritate sinensi per consules gallicos; 3) impetrando favores missionibus per ministrum gallicum in civitate Pekino residentem. Pertinebat etiam ad protectoratum protegere libertatem religiosam fidelium in pactis statutam⁽³⁹⁾.

Postquam missionarii germanici in Sinas pervenerunt, gubernium germanicum statim protectionem super suos missionarios exercere voluit et, licet protectoratum gallicum plene ejicere non valuisse, obtinut tamen paritatem juridicam super missionarios saltem germani-

(39) Gubernium gallicum considerabat christianos Sinenses, esse suos ((Proleges)), ((Les chinois chretiens, bien qu'en vertu des traites ils soient exemptes de certaines contributions et assures de dedommagement en cas de troubles anti-religieux)). Cfr. R.H. OUANG, o.c., p. 106.

cos tum ex parte gubernii sinensis tum ex parte Sanctae Sedis. Exemplum Germanorum sequuta est Italia, quae suos proprios missionarios a protectoratu gallico subtrahere conabatur et, superatis studiis oppositis, de facto jus par ac Germania acquisivit.

At gubernium sinense quaestiones religiosas cum Sancta Sede directe tractare cupit et frustratis ob causas extraneas conatibus ad relationes diplomaticas cum Romano Pontifice ineundas, excogitavit modum agendi quo protectoratus religiosus practice inutilis redditus est: etenim gubernium sinense nunc recognoscit documentum ((Passport)) missionariis datum ab omnibus et singulis Statibus, qui relationem diplomaticam cum Sinis habent, et quaestiones religiosas, quae missiones catholicae tangunt, directe cum Delegato Apostolico tractat, omissis omnibus deviationibus et interventibus legatorum exterarum Civitatum, et tandem suum Legatum ad Sanctam Sedem permanenter misit anno praeterito⁽⁴⁰⁾.

(40) ((Gubernium sinense bis tentavit a Sancta Sede Nuntium Apostolicum obtinere, ut cum illo res ecclesiasticas tractaret... Prima vice quaestio Nuntiatura Apostolicae erigendae a. 1881 a Lihuntschiang, vice-rege provinciae Tscheliensis, excitata est. Anno 1885 gubernium pekinense a Leone XIII petiit ut consilium hoc executioni mandaret. Romanus Pontifex votis annuit. Attamen legalus Galliae apud Sanctam Sedem contradixit et minatus est fore ut concordatum rescinderetur, nisi Sancta Sedes a suo consilio resiliret. Romanus Pontifex voluntati Galliae cedendum esse putavit. Iterum gubernium sinense, mense Julio an. 1918 conatum suscepit, ut Nuntiatura Apostolica Pekini institueretur. Romanus Pontifex illico Nuntium designavit. Gallia autem, provocans ad conventionem an. 1858, a gubernio Pekinensi postulavit, ut consilium suum relinqueret. Sinae praecepto gallico se subjecerunt. Delegatur Apostolica, quae brevi Apostolico d. 9 Augusti 1922 pro Sinis instituta est, protectoratum directe non tangit)) (T. GRENTRUP, *Jus missionarium*. Steyl Hollandiae 19225, vol. I, p. 398).

Caput III

De Conditione Juridica Missionum In Sinis

Peregrinus extra suam patriam in Civitate aliena commorans, jure sibi a natura collato, privari non debet neque tutela juridica spoliari. Antiquis quidem temporibus peregrini considerabantur ab auctoritate loci commorationis sive ut hostes quibus nullum jus competit, sive ut extranei quibus parvum jus tribuitur; modernis autem temporibus jus ac consuetudo internationalis conditionem juridicam peregrinorum jam recognoverunt et jus internum singulorum Statuum tribuit peregrinis vel omnia jura, sicut civibus incolis, vel principaliora jura⁽¹⁾.

Missionarii, considerati uti personae privatae, in materiis civilibus sequuntur conditionem juridicam, quam Status commorationis concessit peregrinis in genere, nisi concessio specialis adsit. Conditio juridica peregrinorum, quae secundum leges Status commorationis indicat complexum jurium atque officiorum peregrinis attributorum, in uno Statu eadem pro omnibus peregrinis necessario non est, quia Status commorationis in aliquo pacto potest concedere jura vel imponere onera secundum propriam voluntatem; propterea missionarii in terris missionum possunt habere conditonem eandem ac ceteri peregrini, possunt etiam habere conditionem juridicam specialem.

Missiones, utpote partes Ecclesiae Universalis, per se non sequuntur conditionem juridicam missionariorum relate ad jura civilia, quia jura et onera Ecclesiae quoad materiam civilem jam stabilita sunt vel a jure divino vel a jure ecclesiastico et tantummodo quoad modum exercendi remittuntur ad jus civile. Tamen si quando in terris infidelium missiones a gubernio non recognoscuntur opus divinum et considerantur potius associationes peregrinorum exterorum uti associationes commerciales; tunc jura civilia missionariorum confunduntur

(1) Cfr. J. PARSQUAZI. *Jus internat. Publicum*, Roma 1935, vol. I, p. 241.

cum juribus civilibus missionum et intra spheram juris peregrini missionarii etiam comprehenditur norma juridica missionum relate ad materiam civilem.

Quamobrem cum res ita sese habeat in Sinis, pro nostro studio, quod per se respicit tantum jura civilia misionariorum praemittere oportet brevem expositionem de conditione juridica missionum in Sinis.

ARTICULUS I. VICISSITUDINES HISTORICAE

Theodorus Grentrup in suo libro de jure missionario scribit: (Vicissitudines historicae, quae in relatione Gubernii et legislationis Sinensis ad missiones evenerunt, in sex periodos apte dispartiuntur, et quidem: 1) Tempus, quo regnaverunt imperatores ex Mongolia oriundi, ab an. 1280 usque ad annum 1367: viguit omnium religionum liberatas; 2) Tempus, quo regnaverunt imperatores orti ex familis, quae vocatur Ming, ab an. 1368 usque ad an. 1644: praeter Confucianismum omnes aliae religiones lege generali interdictae erant. Doctrina christiana lege speciali non fuit prohibita, sed continebatur in vetito generali; 3) Tempus duorum imperatorum familiae Manchutaratarichae, ab an. 1644 usque ad an. 1722: religio christiana ad plenam existendi et agendi libertatem ducta est. Gubernium Sinense proprio motu Ecclesiae Catholicae sacrorum jus concessit; 4) Tempus imperatorum ab an. 1722 usque ad an. 1842: religio christiana legibus specialibus sub gravissimis poenis proscripta est; 5) Tempus imperatorum ab an. 1842 usque ad an. 1912: gubernium Sinense a civitatibus christianis coactum est ad fidem christianam ejusque propagationem tolerandam; 6) Tempus gubernii reipublicae ex an. 1812 deinceps: generalis religionum libertas in legibus fundamentalibus ceu Constitutionalibus ultro conceditur))⁽²⁾.

Divisio haec, sat clara et in rebus sat fundata, pro nostro studio minus apta videtur. Nostrum enim studium magis fundamento juridico

(2) T. GRENTRUP, *Jus missionarium*. Steyl Hollandiae 1925, vol. I, p. 127.

adhaerere debet quam factis; nam aliquando missionarii in jure nullam tutelam habent et nihilominus de facto tutelam et libertatem a regnatis recipiunt. Dividimus ergo vicisitudines historicas relate ad missiones in Sinis in tres periodos:

1. Periodus sine reognitione juridica, a primordio catholicismi an. 1280 usque ad an. 1692, in qua periodo propagatio fidei in Sinis recognitonem juridicam nondum obtainuerat, sed unice dependebat a nutu regnantium. Missionarii relate ad jus sinense omnino extranei erant, licet ipsi conati sint in omnibus sese adaptare moribus juribusque sinicis.
2. Periodus conditionis juridicae specialis, ab an. 1692 ad an. 1919. In qua periodo Missiones catholicae ab jure sinensi recognitae sunt et recipiebant complures favores qui constituunt quandam conditionem specialem neque omnino secundum jus ecclesiasticum neque secundum jus internationale.
3. Periodus conditionis juridicae normalis. Ab an. 1919 in posterum conditio juridica missionum catholicarum sensim sine sensu reducitur ad conditionem normalem secundum jus internationale et jus ecclesiasticum.

De unaquaque periodo paululum diffusius dicendum est.

I. PERIODUS SINE RECOGNITIONE JURIDICA

Primi aratores evangelici in Sinis, quorum memoria in scriptis nunc conservatur, sub dynastia Yuan laboraverunt. Quae dynastia an. 1280 thronum imperiale in Sinis constituit ibique regnavit fere per unum saeculum et tandem an. 1368 expulsa est a partibus internis Sinarum. Successit familiae mongolensi dynastia Ming, quae erat de familia sinensi proprie dicta, et potestatem imperiale tenuit usque ad an. 1644. Quo anno, cum ultimus hujus dynastiae imperator suicidio sibi vitam abstulisset, familia Manchuliensi in Sinis regnare coepit. Periodus quae decurrit ab an. 1280 usque ad an. 1692, extenditur ad tempora quae comprehendunt dynastiam Yuan, dynastiam Ming et prin-

cipium dynastiae Ts'ing; in qua periodo missiones catholicae varias vicissitudines felices infelicesve subierunt. Durante tota dynastia Yuan missiones catholicae favores imperatorum principumque habebant et relationes inter imperatores et Romanum Pontificem ita sincerae et frequentes erant ut legati ex utraque parte mitterentur. Attamen pactum inter Sanctam Sedem et gubernium sinense non intervenit, nec quaedam lex libertatem iuraque missionibus concedens invenitur. Missiones igitur de facto sub tutela gubernii stabant, sed non sub tutela juridica et proinde nullam conditionem juridicam realem possidebant.

Dejecto throno dynastiae Yuan de Sinis, successor ejus evertere voluit ea omnia quae ab imperatoribus mongolensibus creata erant. Inter ea etiam favor et tutela missionibus catholicis facta recensentur; propterea missionarii coacti sunt deserere Sinas, fideles dispersi sunt, ecclesiae destructae sunt atque intra paucos annos missiones florescentes penitus extinctae.

Ab initio dynastiae Ming usque ad adventum Ricci in civitatem Pekinum (an. 1601) missiones catholicae interdictae erant sub duplicito: nempe uti religio falsa et uti religion extera. Sub fine dynastiae Yuan plures sectae religiosae exortae sunt, quae populum ad superstitiones et ad rebellionem excitabant; dynastia Ming multum laboravit ad eas extirpandas et inde omnes associationes religiosas praeter Confucianismum, Buddhismum et Taoismum, prohibuit gravibus sub poenis. Cumque perturbata fuisse communicatio inter Europam et Asiam a dominatione Mahometanorum, nec missionarii nec mercatores ad Sinas pervenire jam valerent, imperatores sinenses, capta occasione, clauerunt omnino portas Sinarum omnibus civibus exteris. Cum primi missionarii post S. Franciscum Sinas petere cupiebant, imprimis laborabant ut permissionem ingrediendi obtinerent. Facultas vero ingrediendi videbatur posse dari, si missionarii poterant sese exhibere mercatores vel legatos exterarum Civitatum; etenim mercatores exteri possibilitatem habebant ingrediendi provinciam Cantonensem, et legati valebant etiam pergere ad civitatem imperiale, Pekinum. Per utramque viam missionarii tentamina indefesse

fercerunt et tandem Matthaeus Ricci S.J. ad civitatem Pekinum, ingenti gaudio, pervenire potuit an. 1601. Post ingressum in hanc civitatem, missionarii debuerunt excogitare media ad obtinendam permissionem permanendi et petitionem significaverunt auctoritati sinensi, adducentes rationes non propagandi fidem religiosam sed studendi culturis sinensibus et docendi scientias occidentales; sic P. Michael Ruggeri S.J. an. 1583 jam potuerat domum in civitate Chiao-chow aedicare, et postea Mathaeus Ricci in civitate imperiali permanere.

Licet Ricci ejusque successores favores ac honores consecuti fuisserent in civitate Pekino, tamen nondum potuerunt obtinere ab imperatoribus sinensibus tutelam juridicam omnium missionum. De facto missionarii jam multas provincias internas peragrabant et fidem evangelicam ubique praedicabant.

II. PERIODUS CONDITIONIS SPECIALIS

Anno 1692 die 22 Martii imperator Kanshi de dynastia Ts'ing decretum promulgavit, quo tutelam legalem missionariis conceditur, dicitur enim: ((Viri ex regione occidentali oriundi, qui in provinciis resident, nihil mali agunt nec ullo modo partes habent in rebellionibus movendis. Non constituunt sectam perversam ad populum decipendum et ad tumultus excipiendos. Liberum est unicuique visitare tempa Lamaismi et Buddhismi atque ibi afferre incensa; si igitur id ipsum prohibitum est pro viris ex occidente oriundis, qui nihil machinantur in leges, justitia videtur laedi. Quapropter convenit permettere, ut ecclesiae in provinciis exstructae conserventur, sicut temporibus praeteritis erant, et ut illi, qui incensum afferunt et honorant Deum, libertate gaudeant, sicut antea, sic faciendi, neque necessarium est eos impeditire))⁽³⁾.

(3) T. GRENTUP, *Jus missionarium* (Steyl Hollandiae 1925), vol. I, p. 134. LE GOBIEN CHARLES S.J., *Histoire de l'edit de l'empereur de Chine en faveur de la Religion chretienne*. Paris 1698. JESEPHUS SIAO, *Historia ecclesiastica*. Shien-sien. ed. IV, vol. II, p. 170.

Hoc decretum prima vice recognovit existentiam missionum catholicarum in Sinis. Videtur nihil novi dictum esse in decreto, nam praescriptiones continuo referuntur ad statum temporis praeteriti; tamen realiter multum in jure factum est; quia status temporis anteacti erat status tantummodo facti, post vero hoc decretum status factus est juridicus et legalis. Jura, quae missionariis, semper uti personis privatis, concessa sunt, consistunt in libertate cultus, scilicet habere locum cultus et facultatem exercendi cultum; libertas autem propagandi fidem evangelicam silentio tegitur nec prohibitio antea vigens renovata est.

Post hoc decretum missiones catholicae tum ob quaestiones de ritibus tum ob invidiam aliquorum ministrorum imperialium favores imperatorum cito amiserunt et usque ad an. 1842 complures passae sunt persecutioes, etiam cum effusione sanguinis martyrum. Attamen decretum imperatoris Kanshi juridice semper remansit in vigore, quia posteriores persecutioes motae, tam contra missionarios propter propagationem fidei quam contra christianos incolas propter professionem religiosam, sunt secundum vigorem hujus decreti; nam concessiones in eo factae respiciunt tantum libertatem cultus missionariorum, ideoque permissio per se data non erat vel ad propagandam fidem vel ad profitendam fidem per cives sinenses. Legitur in decretis successivis contra religionem christianam:

((... Pastores indigenae (Presbyteri) qui nostris temporibus in omnibus provinciis inveniuntur, severiorem prohibitionem obtineant necesse est. Indigenae, qui hunc titulum (Presbyteri) gerunt, ab iis certe non multum differunt, qui a barbaris dignitates officiales acceptant, quod gravibus poenis animadvertiscuntur. Sed benigne respicio, quomodo ignorantes decepti et pecunias, praesidia, auxilium exoptantes, ab iis viris (missionariis Europaeis) allecti sint. Quapropter, casu eorum accurate inquisito, in exilium ad illi mittentur ibique ad servitutem redigentur; si puncuniam a barbaris obtinuerint, bona familiae, ad quam spectant, in favorem potestatis publicae sequestrabuntur. Sic igitur ille, qui religioni propagandae se obtulerit, ad ILLI in servitutem mittendus erit, ut omnibus manifestum fiat, horum criminum

poenas adhuc exsistere, quae ceteros terrent. 'Per se patet, cives qui parentibus repugantibus fidem christianam amplexi sunt, ad pristinam redire cogendos esse. Eorum libri, scripta aliaeque res deleantur oportet)) (decretum imperatoris Kien-long, an. 1784) ⁽⁴⁾.

((... Quapropter, Europaei, si libellos religiosos imprimi fecerint vel coram populo praedicaverint, et hac occasione multos veneno (doctrinae suae) occiderint, et in errorem impulerint; aut milites, si Europaeos adierint, in occulto eorum praedicatores sese constituerint ad complures falsa doctrina inficiendos ii, qui principaliter in culpa fuerint, postquam sufficientibus et veris testimoniis sunt convicti, nulla interposita mora strangulabuntur. Ii, qui errorem propagaverint, neque magnam multitudine seduxerint nec ex officio id agere jussi fuerint, strangulabuntur, cum dilatatione vero executionis, usquedum sententia examini denuo subjecta fuerit. Sectatores simplices, qui religionem amplexi fuerint eamque relinquere noluerint, relegabuntur in Helonkiang et in Tartarorum servitutem tradentur, si sint milites, simul ex militia ejicientur. Europaeis residentibus Pekini mandatur ut solummodo calculationes et astromias in specula ad stellarum motus observandos instituant, nisi fortasse alias habeant facultates reipublicae utiles. Cur autem permittamus, ut illi, qui scientiae astronomiae sunt ignari, inter nos degant et tumultos excitant? Hi vice-regi duarum provinciarum Kwang-tong tradentur, qui prima navigandi occasione uterns eos domum redire faciet ...)) (Decretum imper. Kia-king an. 1811, die 18 Julii) ⁽⁵⁾.

Possumus igitur dicere temporibus illis missionibus uti religioni non competitivisse jura, missionariis vero permissionem permanendi habentibus competitivisse libertatem cultus.

Anno 1842, prima conventio commercialis inita est inter Sinas et Angliam, qua conventione gubernium sinense quinque portus esse aertos declaravit, in quibus peregrini exteri commercium agere ibique

(4) T. GRENTRUP, *Jus missionar.* vol. I, p. 139. Cfr. DE GROOT, *Sectarianism and religious persecution in China.* Amsterdam, vol. II, 1904, p. 329.

(5) T. GRENTRUP, *Jus mission.* vol. I, p. 141.

commorari possent. Hoc factum dedit illi systemati initium, quod evolvitur postea in subsequentibus pactis; secundum hoc sistema peregrinis plures favores conferuntur, sed possibilitas negotia agendi limitatur in portibus apertis. Cum jus ingrediendi portum ibique permanendi omnibus civibus exteris oblatum fuisse, hoc jus missionariis etiam datum est. Tamen tale jus iis parum conutlit, quia si praedicatio Evangelii limitari debuissest intra loca portuum, religio catholica nunquam propagata esset in Sinis. Inde cum anno 1858 novae conventiones inter Sinas et Galliam, Angliam et Status Foederatos U.S.A. initiae fuisse, missionarii obtinuerunt specialem permissionem ut ipsi ingredi possent regiones internas Sinarum et praedicare Evangelium ubique necnon possidere bona immobilia. Conditio igitur juridica missionum et missionariorum creata est per pacta internationalia et est specialis ac distincta a ceteris peregrinis, defenditur etiam a jure internationali; et in casu defectionis a parte Sinarum intervenierunt aliae Civitates contrahentes, non praetermissa vi militari ad urgendam obligatiaonem.

III. PERIODUS CONDITIONIS NORMALIS

Jura in pactis missonariis concessa viguerunt usque ad fundationem Reipublicae Sinensis (an. 1911). Cum auctoritas reipublicae post constitutionem gubernii declarasset omnia pacta a gubernio sinensi praecedenti inita continuo vigere, conditio juridica missionum non est mutata sub regimine novo.

Mutatio conditionis juridicae missionum potest evenire vel a parte ecclesiastica reducendo missiones ad jus commune ecclesiasticum vel a parte civili reducendo missiones ad jus internationale commune pro peregrinis. Ultimis annis mutatio conditionis juridicae missionum in Sinis effecta est ab his duabus auctoritatibus.

1. Ex parte potestatis civilis: Post primum magnum bellum europaeum in conventione pacis Austria renuntiavit omnia privilegia acquisita in Sinis et remisit suos cives in Sinis commorantes ad jus commune internationale peregrinum. Quod exemplum secuutae sunt

Germania et Russia. Germania enim in pacto novo cum Sinis die 20 Maji 1921 inito convenit quod: ((Cives unius ex duabus Civitatibus qui in territorio alterius commorantur, juxta tramitem legum et ordinationum reipublicae libere fruuntur facultate migrandi, residendi, agendi commercium ac industriam quaestuosam, in omnibus illis locis, quibus cives alius nationis hoc facere possunt. Quod attinet ad personas et temporalia bona, jurisdictioni tribunalium localium subjecti sunt; legibus loco commorationis vigentibus obedire tenentur. Vectigalia et tributa iis impoenda non transcendent illa quae ipsi cives solvunt))⁽⁶⁾.

Cum vero conditio juridica peregrinorum mutata fuisset, conditio missionariorum, quatenus sunt personae civiles privatae, etiam mutatur. Hoc confirmatur ex declatione Sanctae Sedis: quando enim novum gubernium sinense in civitate Nankino fundatum est, Cardinalis Petrus Gasparri, a Segretis Status nomine Romani Pontificis felicitationem mandavit toti nationi sinensi, in qua felicitazione clare dicitur: ((Per il raggiungimento di questa pace si augura Sua Santità che siano pienamente riconosciute le legittime aspirazioni ed i diritti di un popolo che e il piu numoroso della terra; popolo di antica cultura, che ebbe periodi di grandezza e di splendore, ed al quale, ove si mantenga nelle vie della giustizia e dell'ordine, un grande avvenire non puo mancare. Vuole il Santo Padre che le Missioni cattoliche portino il loro contributo alla pace, al benessere, al progresso della Cina; e, secondo quanto scriveva nella lettera del 15 Giungo 1926 ((Ab ipsis pontificatus primordiis)) diretta agli Ordinari della Cina, ripete ora che la Chiesa Cattolica professa, insergna e predica il rispetto e l'ubbidienza alle autorita legittimamente costituite e che essa domanda per i suoi missionari e fedeli la liberta e la sicurezza del diritto comune))⁽⁷⁾.

2. Ex parte potestatis ecclesiasticae: Primum Concilium Sinense magnam attentionem adhibuit in constituendis praescriptionibus, ut

(6) *Collectio legum et decretorum*. Shanghai 1924, p. 354-355.

(7) Cfr. CELSO COSTANTINI, *La crist cinese e il Cattolicesimo*. Roma, 1931, p. 137.

missiones catholicae in Sinis charactere religioso et catholico clare refulgerent et recognoscerentur a Sinensibus distinctae a Statibus civilibus occidentalibus, sed dependenes a Romano Pontifice. Quaestio de protectoratu a Concilio non tangitur, sed quidam modus procedendi missionariis impositus est qui practice exercitium protectoratus ad minimum reduxit. Statuit enim in Num. 25: ((Ad opem externarum auctoritatum quam minime configiendum est, id est, quando ad negotia componenda paeclusae sunt omnes aliae viae)) et in Num. 700 (Recursus ad auctoritates exteriores pro negotiis tractandis in casu necessitatis tantum, omnibus primum tentatis mediis ad eum vitandum, id est postquam missionarii prosecuti sunt omnes vias ad rem cum auctoritatibus Sinensibus localibus componendam, nec aliud omnino superest refugium ad servanda Ecclesiae jura. At nunquam missionarius recurrat inconsulto Episcopo. Maxime vero cavendum ne, ob parvum bonum vindicandum, odium in religionem suscitetur))⁽⁸⁾.

Si conferimus has prescriptiones cum praxibus antiquis et cum modis in jure procedendi, intelligimus statim has constitutas esse directe ad auferendos interventus protectoratus⁽⁹⁾.

Optandum igitur est fore ut relationes inter Sanctam Sedem et gubernium sinense, quae nunc de die in diem frequentiores sunt et intimiores, deveniant ad statum juridicum normalem per conclusionem concordati et sic Ecclesia in Sinis propriam conditionem juridicam acquirat.

In articulis successivis hujus capituli agemus de juribus missionum in specie ut conditio juridica missionum in Sinis magis illustretur.

(8) PCS, p. 36, 275.

(9) Imperator Kuan-chu ob petitiones legatorum exterorum die 5 maritii 1899 sancivit decretum ministerii pro negotiis exteris ut omnes quaestiones inde nascitureae circa missiones catholicas tractarentur per legatos nationum protectoratum religiosum exercentium cum ministerio pro negotiis exteris praeposito. Cfr. G. SOULIE DE MORANT, *Exterritorialite et interets étrangers en Chine*. Paris 1925, p. 362 sq.

ARTICULUS II. LIBERTAS EVANGELIUM PRAEDICANDI

I. LIBERTAS INGREDIENDI SINAS

Ecclesia, vi institutionis suae divinae, jus Evangelium libere praedicandi sibi vindicat ubique, cum Redemptor in coelum ascensurus officium edocendi Evangelium omnes populos Apostolis eorumque successoribus dederit simulque etiam jus id libere faciendi constituerit. Sinae autem ante annum 1840 clausae erant peregrinis omnibus, indeque etiam missionariis; post pactum Nankinense portus quidam aperti sunt exteris civibus, sed regiones internae semper remanebant interdictae ingressui extraneorum populorum.

Cum vero missionarii noluissent restringere zelum suum intra ambitum portus, sed petivissent regiones intimas Sinarum, auctoritates locales, vel propter inimicitias personales vel propter odium contra religionem, saepe missionarios apprehenderunt eosque condamnarunt ad mortem. Accidit ita an. 1856 in provincie Kwangshe, ut P. Aug. Chapdelaine cum pancis christianis occisus fuerit. Gallia igitur occasionem cepit et bellum una cum exercitu anglico gessit contra Sinas; finito bello conventiones initae sunt an. 1858; in quibus conventionibus libertas ingrediendi internas regiones sinenses missionariis concessa est. ((Cum Religio Catholica habeat pro suo fine ducere hominem ad rectam viam vivendi; christianis (Sinensibus) dari oportet protectionem vitae et familiae. Missionarii deinceps gaudebunt libertate cultus publicos exercendi praecesque effundendi. Isti autem qui juxta normam articuli 8 documentis legitimis muniti sunt, libere possunt ingredi regiones internas Sinarum Evangelium praedicandi causa; auctoritas localis sinensis eos benigne tractare et diligenter protegere sataget ...))⁽¹⁰⁾.

Permissio ingrediendi internas regiones sinenses missionariis conceditur sub conditione, quod isti pagellam seu documentum suae missionis secumferant juxta praescriptum articuli 8 supercitati pacti;

(10) PVNS, vol. IV, tom. I, p. 5.

articulus vero octavus ita se habet: ((Permittitur civibus gallicis ut ingredi possint regiones, ad quas naves exterae pervenire non valent, visitationis causa; sed ipsi cives gallici dabent habere secum pagellam conscriptam in lingua sinensi et gallica, datam a legato vel consule Galliae, et sigillatam ab auctoritate locali Sinarum...))⁽¹¹⁾. In principio gubernium Galliae, Sibi jus protectoratus vindicans, solum concedebat pagellam requisitam omnibus missionariis; nunc vero gubernium sinense legitimam habet pagellam concessam ab omnibus guberniis.

II. LIBERTAS PRAEDICANDI EVANGELIUM

In pactis quae libertatem ingrediendi Sinas missionariis procuraverunt, clare dicitur missionarios ingredi Sinas praedicandi Evangelium causa, eisque liberum esse id facere. In libertate praedicandi Evangelium comprehenditur simul triplex respectus hujus libertatis: scilicet libertas praedicandi, libertas credendi et libertas profitandi. (... Inde auctoritas localis sinensis eos (missionarios) Benigne teactare et diligenter protegere sataget. Quisquis ex Sinensibus, quireligionem catholicam profiteri vult, non prohibetur, et christianus, si vitam juxta leges bene dicit, puniri non debet propter religionem. Prohibitiones hujus generis antea acriplate vel sculpatae ab auctoritate contra religionem catholicam ubique revocandae sunt)) (Art. 13 pacti cum Gallia an. 1858).

In articulo 8 pacti cum Anglia an. 1858 ita legitur: ((Religio protestans et religio Romana sunt religiones, quae homines ad bonum faciendum ducunt et ut ament proximos sicut seipsos. Propterea omnes propagatores et profitentes harum religionum sine distinctione a jure protegentur et, si isti bene vivunt, ab auctoritate sinensi nec male tractari nec impediri possunt))⁽¹²⁾.

Idem habetur in articulo 29 pacti aum Statibus Foederatis A. S.;

(11) PVNS, *ibid.*

(12) PVNS, vol. II, tom. II, p.3.

ad complementum hujus articuli pactum an. 1969 initum aliquid addidit in articulo 4, dicens: ((In articulo 29 pacti antecedentis stabilitum erat ut omnes propagatores et profitentes religionem protestantem et romanam a lege sine distinctione protegerentur, et si isti bene vivant, ab auctoritate male tractari non possent. Nunc iterum conventum est ut deinceps omnes cives Americani in Sinis degentes non debeant injuriam pati nec mala sufferre propter diversitatem religionum, eodemque modo cives Sinenses in America degentes nihil detrimenti habere debent propter diversitatem religionum. Sepulcra vero, quae a civibus Americanis possidentur in Sinis, vel a civibus Sinensibus possidentur in America, vigilanter protegentur quominus ulla profanatio adveniat))⁽¹³⁾.

In articulis supra citatis praeter libertatem ingrediendi regiones internas Sinarum sancitur libertas praedicandi Evangelium. Haec libertas Missionariis catholicis et protestanticis competit et protegitur a jure atque ab auctoritate locali sinensi. Sancitur etiam libertas profundi religionem catholicam vel protestanticam, quia gubernium sinense promisit ut prohibitiones antea latae contra religionem catholicam vel protestantem amplectendam cessarent; consequenter sancitur etiam libertas cultus publicos exercendi, quia id claris verbis affirmatur in pacto cum Gallia; et etiamsi affirmatio explicita defuisset, hoc venire debuit quasi per se.

ARTICULUS III. JUS ACQUIRENDI BONA IMMOBILIA

I. VICISSITUDO HISTORICA

Gubernium sinense in pactis benignum sese praebuit semper in concedendis multiplicibus privilegiis, sed valde avarum fuit quoad jus acquirendi bona immobilia. Concessum quidem est in pactis ut peregrini in portibus apertis conducere bona immobilia possent; attamen jus emendi fundos nunquam datum est. In pactis an. 1858, quae

(13) PVNS, vol. III, tom. III, p. 2.

missionariis facultatem ingrediendi Sinas ibique Evangelium praedicandi attribuerunt, nihil de jure acquirendi bona immobilia dicitur, et licet hoc jus necessarium sit operae missionali, tamen praesumi haud valuit. Itaque anno 1860 Gallia in pacto supplementario adjunxit in sexto articulo jus acquirendi bona immobilia: ((Permittitur missionariis gallicis in omnibus provinciis conducere et emere fundos ibique aedificia aedificare))⁽¹⁴⁾.

((Jus acquirendi immobilia missionarii adscriptum, Berthemy, legatus Galliae, a Gubernio Pekinensi rite acceptandum curavit. Die 20 Februarii an. 1865 communicavit Tsungliyamen (Ministerium pro negotiis exteris) cum Berthemy concedendo missiones catholicae immobilia emere posse eaque sub titulo missionis possidere. Difficultates, quae ex exortate erant, quod auctoritates locales validitatem emptionis dependere fecerint a sua licentia antecedente, anno 1895 sublatae sunt per interventionem Augusti Gerard (Ministri Galliae). Sufficiebat emptionem factam auctoritati locali notificare et taxam congruam solvere. Anno 1912 auctoritas Pekinensis (Bureau Central de Police de Pekin) iterum postulavit, ut in emptionibus immobilium, quae ab alienigenis et missionariis fierent, tum venditor tum emptor praeviā auctoritatis localis permissionem sibi pro curarent, et quidem sub poena nullitatis actus et insuper gravis multiae pecuniae. Quae ordinatio interveniente legato Galliae retractata est))⁽¹⁵⁾.

Attamen novae normae pro acquisitione bonorum immobilium a Gubernio Nationali Nankinensi promulgatae sunt die 18 Julii 1928. Quae normae ita se habent:

((Art. 1. Religio extera, quae nosocomia vel scholas in regionibus internis Sinarum construere vult et facultatem construendi secundum pacta vigentia suae nationis cum Sinis habet, potest nomine religionis locare fundos et construere, vel locare et emere domos.))

((Art. 2. Religio extera, quae in regionibus internis Sinarum

(14) PVNS, vol. IV, tom. II, p. 2-3.

(15) T. GRENTRUP, *Jus mission.* Steyl 1925, vol. I, p. 146.

locat fundos et construit aedificia vel locat et emit domos, debet obser-
vare leges sinenses nunc vigentes vel tempore futuro ferendas circa
bona immobilia et vectigalia.))

((Art. 3. Religio extera, quae in regionibus internis Sinarum
fundos locat et construit edificia, vel locat et emit domos, debet
insimul cum proprietario (venditore) contractum denuntiare auctorita-
tati competenti (civilii) approbationemque ab ea petere. Post adproba-
tionem obtentam contractus incipiet valere.))

((Art. 4. Quando vero religio extera in regionibus internis
Sinarum locat fundos et construit aedificia vel locat et emit domos; et
superficies fundi vel quantitas domorum superat necessitatem, auctorita-
tas competens adprobationem contractui dare non debet.))

((Art. 5. Si compertum est quod religio extera fundos locat et
construit aedificia vel locat et emit domos propter emolumendum
quaestuosum vel propter commercia, auctoritas competens potest eam
prohibere vel irritare contractum locationis et emptionis.

((Art. 6. Religio extera, quae ante has normas promulgatas
fundos et domos usque nunc possidet, debet, mediante auctoritate
competenti civilii, illud denuntiare gubernio nationali sinensi. Et si
fundus ab ea possidetur titulo proprietatis ob contractum emptionis,
deinceps possidebitur sub titulo emphyteusis perpetuae.))

((Art. 7. Hae normae provisoriae vigere incipient die promulga-
tionis))⁽¹⁶⁾.

II. NORMAE VIGENTES

88. Transcriptis normis recenter a gubernii sinensi datis, nunc
aggregiamur quaestiones de valore istarum normarum relate ad
missiones catholicas.

In primis notandum est quod hae normae respiciunt tantummodo

(16) CCIV, tom. V, p. 509.

acquisitionem bonorum immobilium in regionibus internis Sinarum, non vero in Concessionibus⁽¹⁷⁾ nec in portibus apertis. In Concessionebus res regulantur statutis particularibus, in portibus vero apertis emptio bonorum immobilium practice antea peregrinis permittebatur. Notandum est etiam quod in appellatione ((religio extera)) comprehenditur certe missio catholica, licet gubernium sinense explicite hoc non declaraverit; econtra declaravit gubernium Sinarum vicariatus et Praefecturas Apostolicas clero locali commissos⁽¹⁸⁾, necnon associationes actionis catholicae non comprehendi in hac appellatione⁽¹⁹⁾.

Neminem latet quantas qualesque graves consequentias hae normae secundulerint missionibus catholicis, quae (fere) per centum et amplius plures annos multa bona immobilia, speciatim fundos in Sinis possident titulo proprietatis. Non est mirum quod dubia et quaestiones a primordiis temporibus post promulgationem statim exortae sunt tum relate ad interpretationem cum relate ad applicationem.

89. Primum dubium propositum est gubernio nationali sinensi, quarens quaenam sit relatio inter has normas et pacta antecedentia et adhuc vigentia. Responsum, quod diversis vicibus repetitum est, affir-

(17) Concessiones sunt partes aliquarum civitatum sinensium, quae Statibus Exteris locatae sunt in quibus peregrini permanenter habitare possent. Hae concessiones per privilegium extraterritorialitatis postea sublatae sunt ab jurisdictione sinensi et propriam administrationem habent. Cfr. J. ESCARA, *Le régime des concessions étrangères en Chine*. Recueil des Cours, 1929, II, p. 1-134.

(18) (...) Vera religio christiana, quae constituitur et praeficitur a civibus nostris; cognoscitur associatio religiosa nostra nationis et juxta lejs potest locare et emere fundos ad aedificandas ecclesias. Quando vero peregrini secrete induxerunt fideles sinenses nomine proprio sed realiter pro ipsis, fraudulenter fundos vel domos emere vel conducere, auctoritas competens debet sever eis interdicere quominus dolus in has res irreat...)) Cfr. CCJV, p. 824-825, tom. IV.

(19) (...) Si Actio Catholica in Sinis habet suos directores et socios de civibus sinensibus et juxta leges obtinuit recognitiones ab officio superiore centrali vel locali Factionis politicae Nationalis ut associato religiosa nationalis, tunc non tenetur ad restrictionem articuli primi et tertii Normarum Provisoriarum...)). Cfr. *Numerus specialis pro vigesimo quinto anno fundationis associationi A.C. in Civitate Shanghai*. - Shanghai 1937, tom. II, p. 78.

mat standum esse pro valore pactorum. En regula generalis in decreto Yuan (consilium) justitiae die 27 Julii 1931: ((Quando habetur conflictus inter leges internas et conventiones internationales, exceptis conventionibus antea initis, quae praevalere semper debent, singulis vicibus recurrentum est ad gubernium et interim standum pro valore conventionis))⁽²⁰⁾. Ministerium pro negotiis exteris die 22 Sept. 1933 explicitum responsum dedit huic dubio: ((Anno 17 Reipublicae Normae Provisoriae promulgatae sunt quominus religio extera in regionibus internis sinarum largos fundos possideret quaestus faciendi causa; sed intentio non fuit gubernii ut jus religionibus exteris in pactis acquisitum permutaretur. Idcirco usquedum pactum istud abrogatum non fuerit, res procedere debet juxta verba pactorum sicut responsum fuit a Yuan justitiae (die 25 Jan. 1922)))⁽²¹⁾.

In pacto cum Gallia an. 1860 cautum erat de capacitate missionariorum gallicorum ad emendos fundos et domos in omnibus provinciis et in responso ad legatum gallicum Berthemy an. 1865 conceditur capacitas emendi fundos omnibus missionariis catholicis. Hoc quidem debuit evenire, etiamsi id gubernium sinense non ita clare dixisset, quia concessio missionariis catholicis nationis gallica facta, quatenus est beneficium et privilegium, communicari debuit missionaris catholicis aliarum nationum, quae pactum cum Sinis iniverunt et stipulaverunt de communicatione beneficiorum⁽²²⁾. Omnes igitur missionarii catholici in Sinis jus habebant ad emenda bona immobilia. Post repetitas responsiones gubernii sinensis plane constat capacitatem emendi fundos in omnibus provinciis adhuc missionariis competere:

(20) CCIV, tom. XI, p. 583.

(21) Renseignement du Bureau sinologique. Shanghai Zikawei, n. 169, 8-9, an. 1933.

(22) Communicatio beneficiorum in jure internationali appellationem habet clausulae ((Etat plus favorise)). Omnes fere conventiones inter Sinas et exteris nationes antiquitus initae hanc clausulam habent qua privilegia favoresque uni Statui ab auctoritate imperiali Sinarum concessi, ipso facto, ceteris Statibus communicatur. Communicatio vero diversis modis habetur vel plene vel partialiter, vel reciproce vel unilateraliter. Cfr. SOULIE DE MORAND, o.c., p. 33-46.

habemus etiam duo responsa explicita gubernii sinensis cirea hanc quaestionem: quorum unum datum est ante promulgationem Normarum Provisoriarum, alterum post promulgationem harum normarum. Legitur in uno responso: ((... Religio protestans in Sinis pro acquirendis bonis immobilibus potest tantummodo contractum emphyteusis perpetuae inire. Religio vero catholica in acquirendo bono immobili secundum pacta inter Sinas et alias natones inita potest contrahere contractum emptionis)) (die 6 Junii 1928)⁽²³⁾; legitur in altero responso: ((Secundum pacta religio catholica pro acquirendis fundis in Sinis potest inire contractum emptionis. Sed in contractu notari debet bona empta esse in proprietatem religionis, non vero nomine alicujus missionarii individui ...)) (die 10 Feb. 1930)⁽²⁴⁾.

Attamen fateri debemus rem non omnino carere difficultatibus circa capacitatem emendi fundos illorum missionariorum qui sunt de nationibus quae vel jam renuntiaverunt omnia privilegia acquisita in Sinis, vel relationes diplomaticas cum Sinis adhuc non habent, vel denique novas conventiones recenter cum Sinis iniverunt. Nam gubernium sinense in suis responsis constanter appellavit ad pacta inita et adhuc vigentia, ideoque non vult recognoscere omnes missionarios nomine religionis emere posse fundos, sed tantum illos, qui secundum pactum suae patriae cum Sinis hanc capacitatem obtinuerunt. Ergo nobis videtur affirmandum esse quod juxta mentem gubernii Sinensis missiones catholicae sunt incapaces ad emendos fundos, si istae missiones reguntur a missionariis nationum, quae pactum vetus de privilegio emendi bona immobilia cum Sinis non amplius conservant. Potest nobis objici repsonsum gubernii sinensis 1865. Sed respondemus quod illud responsum fuit concessio unilateralis ex liberalitate gubernii sinensis et proinde revocari potest ab auctoritate legitima sinensi. Promulgatio harum Normarum Provisoriarum est voluntas explicita revocationis illius concessionis; quamobrem concessio jam non amplius sustinetur.

(23) Renseignment du Bureau sinol. Shanghai, n. 44, p. 5. an. 1929.

(24) Ibid. N. 60, p. 3, an. 1930, V.

90. Secundum dubium est, num missiones catholicae, quae jus emendi fundos vi pactorum sibi retinent, teneantur juxta mentem gubernii sinensis ad observantiam istarum Normarum Provisoriarum, exceptis quiden articulis 1 et 6. Nobis videtur obligatio adesse illas Normas observandi etiam pro missionibus emendi fundos capacibus. Primo quia in pactis nihil habetur de legibus contractus regulantibus, ergo gubernium sinense potest tollere leges pro contractibus ineundis et etiam capacitatem emendi intra determinatos limites cohibere. Secundo quia hae normae certe applicari debent pro locatione vel fundorum vel domorum; tunc non est ratio cur contractus emptionis non cadat sub ea ordinatione. Denique de facto constat gubernium sinense observatiam istarum normarum, exceptis excipiendis, ab omnibus missionibus exigere.

91. Dubium habetur circa sensum articuli quinti et quarti, i.e. quando dici debeat missiones catholicae in emendis fundis vel conducendis domibus excessisse ultra quantitatem necessariam, et quando dici debeat missiones catholicae possidere bona quaestus faciendi causa.

Responsum datum est a Yuan justitiae die 7 Julii 1932, dicens: (Articulus quartus Normarum provisoriarum pro acquisitione bonorum immobilium haec statuit: si religio extera in regionibus internis Sinarum locat fundos et construit aedificia, vel locat et emit domos; et superficies fundi vel quantitas domorum superat necessitatem, auctoritas competens adprobationem contractui dare non debet. Superficies necessaria et quantitas necessaria intelliguntur de ea superficie vel ea quantitate quae requiritur ad construendas scholas, ecclesias et nosocomia. Si superficies vel quantitas superat hunc limitem, et adhibetur ad quaestus percipiendos pro sustentatione illorum operum, superficies vel quantitas consideranda est non necessaria) ⁽²⁵⁾.

Limes igitur superficie circumscriptitur iuxta exigentiam aedificii construendi, quod debet esse vel ecclesia vel schola vel noso-

(25) THERY S.J., *Droit chinois moderne*, Tientsin 1931, p. 335.

comium: quantitas domorum mensuratur ad exigentias illius operis, quod est aperire scholas, ecclesias vel nosocomia.

Alterum responsum datum est a ministerio pro negotiis exteris, in quo dicitur: ((... Articulus 5 Normarum Provisoriarum pro acquisitione bonorum ... respicit contractus acquisitionis fundorum vel domorum a religione extxera ineundos post promulgationem. Quod auctoritas localis aliquando erronee interpretata est sensum hujus articuli, iste error jam saepe ab hoc ministerio correctus est...))⁽²⁶⁾. Vis igitur hujus articuli quinti non est similis articuli sexti efficaciam retroactivam secumferentis.

92. Remanet adhuc aliud magni momenti dubium. Nam die 15 Octobris an. 1929 gubernium sinense decretum promulgavit, in quo imponitur religionibus exteris obligatio notandi quattuor res in contractibus acquisitionis boni immobilis: a) tempus locationis, b) limites et superficies fundorum et quantitatem et formam externam domorum, c) pro quonam usu adhibeantur, qui contineri semper debet intra ambitum finis propagationis fidei religiosae, d) nationalitas religionis⁽²⁷⁾. In decreto hoc igitur exigitur, ut notetur tempus locationis, scilicet duratio locationis, sed in parte narrativa hujus decreti supponitur prohibitio emphyteusis perpetuae (locatio perpetua). Dubium proinde exoritur: contractus locationis ad quantum tempus extendi potest, et post expletionem temporis quid fleri debebit? Ad hoc dubium resolvendum partim contulit responsum Yuan executionis die 29 Sep. 1933 datum⁽²⁸⁾, quod dict: usquedum pactum vetus abrogatum non feruit, emphyteusis perpetua permittitur. Diximus dubium per hoc responsum partim resolutum fuisse; nam pro contractibus locationis initis vel ineundis a missionibus illarum nationum quae pactum vetus cum Sinis non habent, dubium insolutum remanet.

(26) Numerus specialis pro vigesimo quinto anno foundationis associationis A.C. in civitate Shanghai. Shanghai 1937, tom. II, p. 69.

(27) *Normae executionis juris* (colectio publicata a gubernio naionalis sisensi) 1936, p. 3570-3572.

(28) *Renseignement du Bureau sinol.*.. Shanghai 1933. N. 145, 33-8.

93. Ultimum dubium habetur circa naturam emphyteusis perpetuae, quia jus civile sinense hanc speciem contractus non admittit. Quaeritur igitur quaenam sit natura hujus contractus. Ad hanc questionem solvendam habemus responsum Yuan justitiae die 25 Januarii 1932 datum, in quo dicitur: ((Jus emphyteusis perpetuae, quod tribuitur religioni exteræ in articulo 6 Normarum Provisoriarum pro acquisitione bonorum, intelligitur de usu perpetuo et continuo sine limitatione temporis. Natura hujus contractus absolute differt a contractibus locationis et superficie in jure civili statutis. Haec species contractus emphyteusis perpetuae commutatur tantummodo cum contractibus emptionis initis a religionibus exteris in Sinis ante promulgationem Normarum Provisoriarum. Post vero promulgationem religio extera in locis internis sinarum pro locandis fundis debet observare leges sinenses vigentes et in futuros ferendas juxta articulum secundum illarum Normarum Provisoriarum; cum in legibus vigen-tibus contractus emphyteusis perpetuae non admittatur, imo duratio locationis in contractibus adnotari debeat, religio extera deinceps non amplius poterit contrahere emphpteusim perpetuam. Hoc per se patet. Attamen usquedum pactum vetus abrogatum non fuerit, res procederde debet secundum pactum))⁽²⁹⁾.